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Raportul a fost elaborat la solicitarea Ministerului Muncii și Protecţiei Sociale al Republicii Moldova (în 

continuare MMPS), de a evalua condițiile de accesibilitate ale clădirii instituției MMPS (nivelul II), 

localizată pe adresa: or. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 1, întru asigurarea dreptului la acces al 

persoanelor cu dizabilități. La momentul evaluării la nivelul II aveau loc reparații. 

 

 

Autor: Echipa AO Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova 

 

Persoanele implicate în evaluarea condițiilor de accesibilitate ale clădirii și a spațiului fizic ale 

MMPS: 

Tudor Onofrei – Evaluator, AO Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova; 

Natalia Popov – Specialistă, AO Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova; 

Vitalie Meșter – Director executiv, AO Centrul pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități; 

Ion Cibotărică – Specialist, AO Centrul pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități. 
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Aspecte metodologice 

Raportul însumează rezultatele evaluării gradului de accesibilitate ale MMPS și conține recomandări 

practice în vederea amenajării potrivit necesităților persoanelor cu dizabilități. 

Prin noțiunea de evaluare, în contextul prezentului raport, se înțelege procesul prin care sunt identificate 

și înregistrate potențialele bariere în calea accesului pentru persoanele cu dizabilități, sugerând 

îmbunătățiri într-un mod care să permită administrației MMPS, să acceadă următorul nivel de planificare 

(bugetară) și implementare a modificărilor recomandate. 

Scopul evaluării MMPS: evaluarea gradului de asigurare a condițiilor de accesibilitate pentru persoanele 

cu dizabilitate, pornind de la auditul: 

o Accesului până la clădire (spațiu pietonal, calitatea suprafețelor, borduri, parcare, signalistică 

etc); 

o Accesului în clădire (trepte / pantă / rampă / balustradă la intrare etc); 

o Spațiului interior: antreu, coridor, birouri, bloc sanitar.  

Metodologia utilizată: La elaborarea raportului au fost consultate următoarele documente: 

– Chestionarul de evaluare a accesibilității. (Anexa 1) 

– CP C.01.10:2018 - Clădiri civile. Mediul locuibil cu elemente sistematizate, accesibile pentru 

persoane cu dizabilități. Reguli de proiectare. 

http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.102018.pdf 

– CP C.01.11:2018 - Clădiri civile. Clădiri și construcții publice, accesibile pentru persoane cu 

dizabilități. Reguli de proiectare. 

http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.112018.pdf 

– CP C.01.13:2018 - Clădiri civile. Mediu urban. Reguli de proiectare accesibile pentru persoane 

cu dizabilități. 

http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.132018.pdf 

– CPC.01.02:2018 - Clădiri civile. Clădiri și construcții. Prevederi generale de proiectare cu 

asigurarea accesibilității pentru persoane cu dizabilități. 

http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_.01.022018.pdf 

– NCM C.01.06-2014 - Cerințe generale de securitate pentru obiectele de construcție la folosirea și 

accesibilitatea lor pentru persoanele cu dizabilități (în continuare - NCM). 

http://www.motivatie.md/media/images/articole/doc/NCM_C.01.06-2014.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.102018.pdf
http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.112018.pdf
http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_C.01.132018.pdf
http://www.ednc.gov.md/upload/61/CP_.01.022018.pdf
http://www.motivatie.md/media/images/articole/doc/NCM_C.01.06-2014.pdf
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Sumar 

AO Asociația „MOTIVAȚIE” din Moldova (în continuare - MOTIVAȚIE) și AO Centrul pentru 

Drepturile Persoanelor cu Dizabilități (în continuare - CDPD) au realizat evaluarea MMPS din punct de 

vedere a asigurării accesului și accesibilității pentru persoanele cu dizabilități cu scopul de a oferi 

consultanță/ înainta recomandări de îmbunătățire a accesibilității conform standardelor și normativelor 

din Republica Moldova. MOTIVAȚIE consideră primordial și obligatoriu ca în instituție să fie create și 

asigurate condiții de accesibilitate pentru a oferi posibilități egale tuturor persoanelor în vederea 

beneficierii de serviciile prestate de instituție. 

În acest sens, la data de 12.01.2023, MOTIVAȚIE și CDPD au realizat vizita de evaluare la MMPS în 

scopul menționat mai sus. 

Ca urmare a evaluărilor la fața locului au fost constatate următoarele (s-a evaluat și înregistrat în 

formă ascendentă exterior – interior): 

1. Nu este amenajat nici un loc de parcare, rezervat și clar marcat pentru persoanele cu dizabilități, 

semnalat prin indicator și marcaje. Există doar locuri de parcare obișnuite (parcarea publică și 

parcarea de serviciu). Pentru utilizarea parcării de serviciu, ce se află în spatele clădirii, este nevoie 

de sunat la pază în holul instituției ca să deschidă bariera (obstacol major pentru utilizatorii de 

scaun rulant). (Imagine 1-2) 

   

                               Imagine 1                                                                 Imagine 2 
 

Recomandări:  

1.1 Organizarea a minim 2 locuri de parcare [4% din numărul total de locuri de parcare să fie 

rezervate pentru persoanele cu dizabilități, conform NCM C.01.06-2014] (ca exemplu este și 

Figura 1-2):  

– Lățimea totală a locului de parcare = 3,5m, care include: 

- Lățimea spațiului de parcare = 2,5m; 

- Lățimea locului de virare a scaunului rulant = 1m. 

1.2 Utilizarea indicatoarelor și marcajelor rutiere pentru a informa ceilalți conducători auto. A 

sesiza poliția rutieră în cazul când locurile de parcare destinate persoanelor cu dizabilități sunt 

ocupate de orice alt tip de transport, în afară de cel menționat mai sus, să fie aplicate amenzi 

pentru nerespectarea indicatoarelor și marcajelor rutiere (Figura 3-4). Pentru o vizibilitate 

mai bună a marcajului a se lua în considerare exemplul din Figura 3. 
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Figura 1 

 
Figura 2 

   
                                         Figura 3                                                                     Figura 4 
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2. Intrarea în instituție este la nivelul solului, având suprafața din teracotă alunecoasă, îndeosebi când 

suprafața este umedă. Platforma din fața ușii, nu este marcată în culoare contrastantă. (Imagine 3) 
 

 
Imagine 3 

Recomandări: 
 

2.1 Toate suprafețele, trebuie să aibă suprafață antiderapantă (ca exemplu: suprafața de frezat sau 

de lipit material antiderapant/ covoraș în culoare contrastantă ce va direcționa către intrare). 
 

3. Ușa de la intrare. 

- nu este asigurat contrastul vizual dintre ușă și pereții aferenți acesteia; 

- pe suprafața ușii și pe toată lățimea ei lipsește bandă în culoare contrastantă. 
  

Recomandări: 

3.1 Asigurarea contrastului vizual dintre ușă și spațiul aferent (perete) prin marcarea perimetrului 

acestora în culoare neagră; 

3.2 Pe suprafața ușii la o înălțime de 1,2-1,6m pentru asigurarea contrastului vizual de asemenea 

se impune aplicarea unei benzi de culoare galbenă în special pe suprafețe de sticlă. 
 

4. Hol, coridor nivelul I. (Imagine 4-5) 

- suprafața este alunecoasă; 

- lipsă contrast pardoseală – mobilier. 

 

Suprafața este 

alunecoasă. 
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                                Imagine 4                                                                    Imagine 5 
 

Recomandări: 

4.1 În holul clădirii este necesar de a aplica pe pardoseală mochetă din poliuretan/cauciuc de o 

culoare contrastantă, în cazul dat aceasta trebuie să fie de culoare neagră. Lățimea mochetei 

trebuie să fie de 60cm. Mocheta trebuie să fie aplicată astfel ca beneficiarul de la ușa de la 

intrare să fie direcționat în dreapta spre biroul de audiență, în față spre ascensor și în stânga 

spre camera de baie; 

4.2 În holul clădirii, la primul etaj, este necesar de a înlocui mobilierul, pentru ca acesta să 

asigure contrastul vizual. 
 

5. Biroul rezervat pentru audiență (Imagine 6-7) 

- ușă: l=70cm; 

- nu este asigurat contrastul vizual dintre ușă și pereții aferenți acesteia; 

- pe suprafața ușii și pe toată lățimea ei lipsește bandă în culoare contrastantă; 

- în interior este puțin iluminat. 
 

    
                                                      Imagine 6                              Imagine 7 

 

- suprafața este alunecoasă             

- lipsă contrast pardosea-mobiilier 
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Recomandări: 

5.1 Lățimea minimă a trecerii prin golul ușii este de minim 90 cm, inclusiv și în cazul ușilor 

duble; 

5.2 De aplicat indicatoare/panouri informative privind destinația încăperii (inclusiv tactilă/ 

inscripții Braille1 (ca exemplu sunt și Imaginile 9-10), pentru persoane cu dizabilitate de auz 

și vedere, la înălțimea de 1,4–1,6m de la nivelul pardoselii2. Utilizarea caracterelor mărite și 

să existe un contrast între text și fundal; 

5.3 Pe suprafața ușilor la o înălțime de 1,2-1,6m pentru asigurarea contrastului vizual de 

asemenea se impune aplicarea unei benzi de culoare galbenă în special pe suprafețe de sticlă 

(ca exemplu este și Imagine/le 8, 11, 12); 

5.4 Asigurarea contrastului vizual dintre uși și spațiul aferent (perete) atât de la intrarea în 

clădire cât și în interiorul acesteia  prin marcarea perimetrului acestora în culoare neagră; 

5.5 În fiecare încăpere trebuie de prevăzut spațiu liber pentru virajul persoanei cu dizabilităţi în 

fotoliu rulant cu diametrul nu mai puțin de 1,4 m; 3 

5.6 De asigurat o bună iluminare a încăperii; 

5.7 H masa de birou=0,75m. (Figura 5-6)  
 

                                       Imagine 9   

           Imagine 8                                                                           Imagine 10 

 

 
1 Figura D.13 – Amplasarea informaţiei, CP C.01.02:2018, pag. 78 
2 10.2.5 Dispoziţii generale, CP C.01.02:2018, pag.23 
3 7 Zone de deservire, CP C.01.02:2018, p.5.1.5, pag.14 
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                                  Imagine 12 

 

                                        Imagine 11 
 

     
                               Figura 5                                                                       Figura 6 
 

6. Camera sanitară obișnuită, nivelul I (Imagine 13-15): 

- ușa de 70cm; 

- lipsă panou informativ privind destinația încăperii; 

- H uscător pentru mâini=1,15m; 

- H lavoar=83cm; 

- H bară de suport la vasul de WC=65cm/78cm; 

- slab iluminată; 

- oglinda amplasată prea sus; 

- lipsă buton de alarmă la vasul de WC; 

- lipsă contrastul vizual. 
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                                                    Imagine 13                                Imagine 14 

 
Imagine 15 

        
 

Recomandări generale: 

6.1 Ușa se deschide în exterior și va avea dimensiunea de 90cm; 

6.2 Pe ușa camerei de WC este necesar de a instala un panou informativ (Figura 11, Imagine 

18); 

6.3 Dimensiunea minimă a camerei sanitare cu lavoar (chiuvetă) 4 - 1,6×2,2m (Figura 7); 

6.4 Vasul de WC trebuie să fie asigurat cu bare de suport pe ambele părți la H=70cm, distanța 

dintre bare la 60cm, dintre care una trebuie să fie rabatabilă (Figura 7-10 (8-10 - model), 

Imagine 16-17); 

6.5 Alături  de   vasul   de   WC   este   prevăzut   spațiu   de   manevrare   pentru   scaun rulant 

cu un radius de 140cm, precum și cârlige pentru atârnarea îmbrăcămintei, cârjelor și a altor 

obiecte; 

 
4 Clădiri civile. Clădiri și construcții. Prevederi generale de proiectare cu asigurarea accesibilității pentru persoane cu 
dizabilităţi. CP C.01.10:2018, pag 30 

-doar o bară de suport                          

-ușa se deschide în interior                           

-lipsă culori contrastante 

perete/pardosea 

-lipsă panou 

informativ 

privind 

destinația 

încăperii 
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6.6 Marginea  inferioară  a  oglinzii și  a  dispozitivului  electric  pentru  uscarea  mâinilor  

destinate persoanelor cu dizabilități pentru utilizare, trebuie să fie amplasate la o înălțime nu 

mai mare de 80cm de la nivelul pardoselii. 

6.7 Suprafața trebuie sa fie antiderapantă;  

6.8 În interiorul grupurilor sanitare este necesar de a asigura contrastul vizual (Tab.1); 

6.9 Pardoseala din grupul sanitar și mobilierul din cadrul acestora trebuie să fie în culoare 

contrastantă. De exemplu podeau trebuie să fie de culoare închisă (cafeniu, verde, negru dar 

vasul de WC, chiuveta de culoare albă; 

6.10 Se recomandă ca întrerupătoarele de lumină să fie de culoare închisă în raport cu culoarea 

peretelui sau să fie instalat senzor la deschiderea ușii sau la mișcare. 

 

Figura 7 
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Figura 8 
 

 

Figura 9 
 

 
Figura 10 
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          Imagine 16                                                         Imagine 17 

 
Tab.1 

 

 

 

 

         Imagine 18 
 

 

 
 

                                         Figura 11 
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7. Urcarea către nivelele superioare 1-7: 

a) Trepte, care nu sunt semnalate prin culoare contrastantă. (Imagine 19-20) 

   
                                                     Imagine 19                         Imagine 20 

Recomandări: 

a.1 În fața treptelor pe toată lungimea acestora este necesar de a aplica pavaj tactil de o culoare 

contrastantă lățimea căruia trebuie să fie de 60 cm, care ar preveni accidentarea persoanelor cu 

dizabilitate de vedere; Figura 12 

a.2 Pe suprafața primei și ultimei trepte a fiecărei secții a scărilor de la etajul 1-7 trebuie să fie 

aplicat bandă contrastantă. Imagine 21 

                                   Figura 12                                                                             Imagine 21 

b) Ascensor (Imagine 22-24): 

- ușa=70cm; L=1,4m; l=1,05m; 

- are butoane tactile, inclusiv caractere Braille, H panou=90cm (partea inferioară); 

- pavaj tactil de o culoare 

contrastantă                         

- nu este semnalată în 

culoare contrastantă 

prima și ultima treaptă 
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- este oglindă care să permită utilizatorului de scaun rulant să observe obstacolele din spatele 

său atunci când manevrează scaunul rulant cu spatele (deoarece dimensiunile cabinei nu 

permite manevra de întoarcere); 

- lipsește semnalul sonor de informare când ajunge la etaje. 

   
          Imagine 22                                            Imagine 23                                            Imagine 24 

Recomandări: 

b.1 Modele de ascensoare Figura 13; 

b.2 Pe ușa ascensorului, pe toată lățimea acestuia la o înălțime de 1,2-1,6 m de la pardosea în 

vederea asigurării contrastului vizual este necesar de a aplica o bandă adezivă de culoare 

galbenă; 

b.3 Trebuie să fie semnal auditiv la deschiderea ușilor pe nivel. 
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Figura 13        

 

8. Ușa la intrarea pe coridorul de la nivelul II. (Imagine 25-27) 

     
                           Imagine 25                                       Imagine 26                              Imagine 27 

Obstacol!                                  - 

dispozitivul de deschidere/ închidere 

a ușii necesită reglare pentru a 

menține ușa deschisă, ca persoana în 

scaunul rulant să reușească să intre 

independent. 
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Recomandări: 

8.1 Pe suprafața ușii de la etajul 2, la o înălțime de 1,2-1,60 m de la pardoseală este necesar de a 

aplica un panou informativ privind situarea ministerului la acest etaj; 

8.2 De asigurat deschiderea lejeră/ neforțată a ușilor, pentru a evita îngreunarea și limitarea 

accesului spre interior, a persoanelor cu mobilitate redusă; 

8.3 A se vedea și alte recomandări p.5 
 

9. Coridor nivelul II. (Imagine 28) 

- suprafața este alunecoasă; 

- lipsă contrast pardoseală – mobilier. 

 

 

Imagine 28 

Recomandări: 

9.1 De a asigura iluminare suplimentară; 

9.2 Pe pereții de pe ambele părți și pe toată lungimea coridorului la o înălțime de 90 cm de la 

pardoseală este necesar de a instala mănă curent de o culoare contrastantă. Aceasta va 

permite orientarea persoanelor nevăzătoare pe coridoarele ministerului. 
 

10. Uși birouri de la nivelul II. (Imagine 28-31) 
 

    
             Imagine 28                           Imagine 29                            Imagine 30                           Imagine 31 
 

1 

2 

4 

3 

5 6 7 
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- uși de 70-75cm și uși duble cu praguri de 4cm (3)-(7); 

- lipsă contrast pardoseală – mobilier; 

- Panourile informative/ Plăcuțe privind destinația încăperilor sunt amplasate prea sus și nu sunt 

în contrast cu ușile (1)(2). 

 

Recomandări: 

10.1 Pragurile ușilor nu trebuie să fie mai înalte de 2cm; 

10.2 A se vedea și alte recomandări p.5 

10.3 În fiecare încăpere trebuie de prevăzut spațiu liber pentru virajul persoanei cu dizabilităţi 

în fotoliu rulant cu diametrul nu mai puțin de 1,4 m. 
 

11. Camera sanitară obișnuită, nivelul II. (Imagine 32-35) 

- două uși de 55cm, una are prag de 4cm; 

- H lavoar = 80cm; 

- H uscător pentru mâini = 1,24m; 

- lățimea cea mai îngustă = 1.05m (perete-stâlp); 

- cabina are suprafața de 1,25m x 1,75m; 

- H WC = 39cm. 

 

    
              Imagine 32                           Imagine 33                            Imagine 34                            Imagine 35 
 

Recomandări generale: 

11.1 Se propune de a elimina peretele despărțitor + ușa, de a înlătura noptiera pentru ca să existe 

spațiul minim necesar pentru poziționarea scaunului rulant în timpul transferului pe vasul 

de WC; 

11.2 De schimbat lavoarul mai mic și de înlăturat piciorul de suport, ca în rezultat să se mărească 

lățimea perete-lavoar și posibilitatea ca persoana în scaun rulant să fie mai aproape de 

lavoar; 

11.3 A se vedea și alte recomandări p.6. 

 

-ușă îngustă       
-prag>2cm 

-ușă îngustă       
-spațiu mic 

REZONABIL                                                                                    
!!! Se propune de a elimina peretele despărțitor+ușa, de 
a înlătura noptiera pentru ca să existe spațiul minim 
necesar pentru poziționarea scaunului rulant în timpul 
transferului pe vasul de WC                                                                               
-de schimbat lavoarul mai mic și de înlăturat piciorul de 
suport 
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12. Panouri informative. (Imagine 36-37) 

     
                                       Imagine 36                              Imagine 37  
 

Recomandări: 

12.1 Panourile informative trebuie să conțină informație cu caractere mărite și să existe un 

contrast între text și fundal (ca ghidare este Tab.15). Acestea este necesar de a fi instalate 

la o înălțime de 1,4-1,6m de la podea; 

12.2 Utilizarea inscripții Braille (ca exemplu sunt și Imaginile 38-39); 

12.3 Semnele de orientare să fie organizate în mod logic, astfel ca să direcționeze în mod clar 

persoanele (Imagine 40). 

 
             Tab.1  

                       Imagine 38                                                                      Imagine 39   

 
5 Dispozitive mijloace şi sisteme informaţionale, CP C.01.02:2018, pag.20 
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Imagine 40 

 

Constatarea de bază: 

MMPS este parțial accesibil pentru persoanele cu dizabilități senzoriale, în special pentru persoane 

nevăzătoare și persoanele cu dizabilități fizice, în special pentru persoane utilizatoare de scaun rulant. 

 

Anexa 1 – Chestionar de evaluare a accesibilității 

 

 

 

 


